Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: segunda-feira, 24 de julho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3123Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EDITAL Nº 176/2023

Convocação do Tribunal Pleno

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
RESOLVE:

I. Convocar sessão do Tribunal Pleno, para o dia 27(vinte e sete) de julho de 2023, quinta-feira, às 14 horas, a realizar-se
por videoconferência (com acesso pelo link usual do Tribunal Pleno), para tratar de assuntos de interesse do Poder Judiciário
do Ceará.

II. A sessão do Tribunal Pleno dar-se-á sem prejuízo da sessão do Órgão Especial, na mesma data, na sequência.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 24 de julho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça

EDITAL Nº 175/2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(AS) PARA PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO INICIAL DE JUÍZES(ÍZAS)
LEIGOS(AS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.099, de 26.09.1995, bem como os preceitos contidos na Resolução nº 174/2013
do Conselho Nacional de Justiça e na Resolução nº 02/2019 do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Ceará;

CONSIDERANDO os Editais nºs 239/2022, 240/2022 e 241/2022, de 2/12/2022 (DJE de 2.12.2022), que tratam da
classificação final dos(as) candidatos(as) do Processo Seletivo regido pelo Edital nº 01/2022;

CONSIDERANDO o Regulamento da Capacitação dos(as) Juízes(a) Leigos(as), editado pela Escola Superior da Magistratura
do Estado do Ceará (DJE de 20.07.2023);

RESOLVE:

Art.1º Convocar os(as) candidatos(as) aprovados no Processo Seletivo do Programa de Juízes(ízas) Leigos(as) do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará a participar da II Turma de Capacitação, do ano de 2023, de Juiz(íza) leigo(a), nos termos do
Anexo Único deste Edital.

§1º. A convocação de que trata o caput destina-se, exclusivamente, à realização da capacitação, não se confundindo com
aquela destinada à designação para o exercício da função de Juiz(íza) Leigo(a).

§ 2º. O curso será realizado no período de 07/08/2023 à 11/08/2023, em dois turnos, nos seguintes horários: 9h às 12h
(manhã) e 14h às 17h (tarde), na modalidade de Ensino à Distância (EaD) e será baseada em atividades síncronas, conduzidas
pelos(as) tutores(as) com interação através da plataforma Moodle, no endereço eletrônico: https://portaladmin.tjce.jus.br/ped/
login/index.php. sob a coordenação da Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará – ESMEC.

Art. 2º As atividades para capacitação observarão as regras constantes do Regulamento da Capacitação dos(as) Juízes(ízas)
Leigos(as), disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico no dia 20 de julho de 2023.

Art. 3º Os candidatos Rodolfo da Rocha Melo, Lara de Sousa Duarte, Lucas de Sá Sousa, Renata Martins Dias Davila,
Amanda Monte Lima e Emanuelle Alencar Cunha e Silva ficam dispensados(as) das aulas teóricas e práticas, pois participaram
do programa de juiz(íza) leigo(a) do TJCE, no prazo de 2 (dois) anos, na forma prevista no regulamento da ESMEC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 24 dias do mês de julho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO
CONVOCADOS(AS) II – CURSO DE CAPACITAÇÃO